
 

 

 

Il Ministero della Transizione Ecologica 
DIREZIONE GENERALE PATRIMONIO NATURALISTICO E MARE 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

MODULARIO 

Ambiente - 6 

Mod. 6 

       

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., ed in particolare il comma 2 dell’art. 

32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

RICHIAMATA la precedente Determinazione del Direttore Generale del 20 maggio 2020, n. 

36642 con la quale veniva disposta l’indizione di una gara comunitaria a procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicarsi in favore dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 6 del suddetto D. Lgs., per l’affidamento del 

“Servizio di intervento rapido per la riduzione, contenimento e recupero di idrocarburi, di sostanze 

dalle stesse derivate e di olii minerali nelle acque del mare territoriale e ove necessario in alto 

mare provenienti da sinistri marittimi, sversamenti operativi o volontari da navi, terminali 

petroliferi, piattaforme di estrazione, non esclusi gli inquinamenti di origine terrestre, nonché di 

contenimento del marine litter, delle plastiche in particolare, sia negli specchi acquei marini 

antistanti le foci dei principali fiumi sia nelle aree marine protette” della durata di 24 mesi con 

importo massimo di gara pari ad € 58.000.000,00 al lordo dell’imposta sul valore aggiunto, secondo 

le aliquote vigenti per la durata delle attività, con opzione di rinnovo di ulteriori 24 mesi, accertata la 

sussistenza di ragioni di perdurante convenienza e di pubblico interesse e fatta salva la disponibilità 

delle risorse in capo al Ministero; 

RICHIAMATO il CIG 8320109326 richiesto al sistema ANAC Simog all’atto dell’indizione della 

gara per l’affidamento del servizio in oggetto, il cui valore stimato dell’appalto per € 114.098.360,64 è 

comprensivo dell’opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi decorrenti dalla scadenza del contratto stipulato a 

seguito di aggiudicazione; 

RICHIAMATO il Decreto Direttoriale prot. n. 87167 del 28 ottobre 2020 con il quale, all’esito della 

procedura di gara, la Stazione appaltante ha decretato l’aggiudicazione definitiva in favore della 

Castalia Consorzio Stabile S.C.p.A.; Resp. Div.: Spadoni E. Resp. Seg. DG: Tancredi F.

Ufficio: PNM_06 Ufficio: PNM_MITE

Data: 23/09/2022 Data: 23/09/2022

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

23
/0

9/
20

22
 a

lle
 o

re
 1

3:
38



2 

 

RICHIAMATO il contratto per l’affidamento del “Servizio di intervento rapido per la riduzione, 

contenimento e recupero di idrocarburi, di sostanze dalle stesse derivate e di olii minerali nelle 

acque del mare territoriale e ove necessario in alto mare provenienti da sinistri marittimi, 

sversamenti operativi o volontari da navi, terminali petroliferi, piattaforme di estrazione, non 

esclusi gli inquinamenti di origine terrestre, nonché di contenimento del marine litter, delle 

plastiche in particolare, sia negli specchi acquei marini antistanti le foci dei principali fiumi sia 

nelle aree marine protette” REP. 223 - GIG 8320109326 stipulato in data 24 novembre 2020 tra 

questa Amministrazione e l’Aggiudicataria Castalia Consorzio Stabile S.C.p.A., approvato con 

decreto n. 97456 del 25 novembre – registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio in data 14/12/2020 

al n. 523 e dalla  Corte dei Conti il 21 dicembre 2020 al n. 3781; 

CONSIDERATO che il bando di gara al paragrafo 3.2 stabilisce che: “Il Ministero si riserva la 

facoltà, entro tre mesi dalla scadenza del contratto, di accertare la sussistenza di ragioni di 

perdurante convenienza e di pubblico interesse per il rinnovo dello stesso alle medesime condizioni 

(tecnico, operative, economiche) per un ulteriore periodo di 24 mesi. Ove verificata detta 

convenienza e fatta salva la disponibilità delle risorse finanziarie in capo al Ministero, lo stesso 

comunicherà al contraente la volontà di procedere al rinnovo mediante posta elettronica certificata 

almeno tre (3) mesi prima della scadenza del contratto originario”; 

CONSIDERATO, altresì, che il contratto REP. 223 del 24 novembre 2020 contiene la sopra riportata 

previsione circa l’opzione di rinnovo nell’articolo 6 – Durata; 

CONSIDERATO che in data 7/6/2022, con decreto prot. n. 70794, integrato con decreto prot. n. 

73937 del 14/6/2022, questa Amministrazione ha nominato apposito Gruppo di lavoro di esperti in 

materia, con il compito di accertare la sussistenza di ragioni di pubblico interesse e di perdurante 

convenienza per il Ministero al rinnovo del contratto alle stesse condizioni tecnico-operative ed 

economiche; 

VISTO il verbale prot. n. 84672 del 7 luglio 2022 con il quale, all’esito delle proprie valutazioni, il 

Gruppo di Lavoro ha accertato la perdurante convenienza sopra riportata; 

VISTA la nota prot. n. 85661 dell’8/7/2022 con la quale questa Amministrazione ha chiesto al 

Consorzio Castalia la propria formale disponibilità al rinnovo alle condizioni così come stabilite 

dall’art. 6 del Contratto, restando immutata l’offerta tecnica e l’offerta economica n. 01 OFF PRO 

005/2020 del 14 luglio 2020; 

VISTA la nota 128/2022/CB del 18/7/2022 con la quale il Consorzio ha confermato la disponibilità al 

rinnovo del contratto alle medesime condizioni tecnico operative ed economiche vigenti alla data 

entrata in vigore dello stesso, pur ribadendo la già rappresentata necessità di definire le modalità di 

recupero dei maggiori costi conseguenti al recente anomalo incremento del costo del gasolio; 



3 

 

VISTA Lo scambio di note con l’Avvocatura generale dello Stato ed in particolare il parere prot, n. 

102172 del 18/8/2022 con il quale la predetta Avvocatura si espressa negativamente rispetto alla 

richiesta di riequilibrio dei costi sancendo che: “l’eventuale rinnovo non potrà scontare alcuna 

modifica alle condizioni economiche a suo tempo consolidate nel contratto, potendo ciò derivare 

solo all’esito di una nuova gara.”…. “lo stesso articolo 6 del contratto prevede tale possibilità di 

rinnovo solo ed esclusivamente alle medesime condizioni (tecnico, operative, economiche)”. 

DATO ATTO che l’importo contrattuale, ammonta a Euro 47.540.675,24 oltre IVA per € 

10.458.948,55 per un totale pari ad € 57.999.623,79; 

VISTO lo schema di contratto che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale (All. 1); 

RITENUTO di procedere al rinnovo del contratto per il “Servizio di intervento rapido per la 

riduzione, contenimento e recupero di idrocarburi, di sostanze dalle stesse derivate e di olii 

minerali nelle acque del mare territoriale e ove necessario in alto mare provenienti da sinistri 

marittimi, sversamenti operativi o volontari da navi, terminali petroliferi, piattaforme di estrazione, 

non esclusi gli inquinamenti di origine terrestre, nonché di contenimento del marine litter, delle 

plastiche in particolare, sia negli specchi acquei marini antistanti le foci dei principali fiumi sia 

nelle aree marine protette” per il periodo di ventiquattro mesi, a decorrere dal 23.12.2022, per un 

importo di Euro 47.540.675,24 oltre IVA per € 10.458.948,55 per un totale pari ad € 57.999.623,79. 

 

Per le motivazioni esposte in premessa 

 

DETERMINA 

 

Art. 1) Di rinnovare il contratto d’appalto Repertorio 223 del 24.11.2020, relativo al servizio di cui 

alla presente determina per ulteriori 24 mesi a decorrere dal 23.12.2022, per un importo di Euro 

47.540.675,24 oltre IVA per Euro 10.458.948,55, per un totale di Euro 57.999.623,79, nel rispetto ed 

osservanza delle condizioni riportate nel medesimo Rep. 223 e delle disposizioni normative vigenti (con 

riserva di recedere in caso di cause ostative eventualmente risultanti dalla BDNA); 

 

Art. 2) Di approvare lo schema di contratto allegato, che riporta le stesse condizioni tecnico-

operative ed economiche del contratto Rep. 223;  

 

Art. 3) Di stabilire che si procederà alla stipula del contratto in forma pubblico amministrativa, in 

modalità telematica; 

 



4 

 

Art. 4) Di dare atto che la spesa di cui all’Articolo 1, pari a Euro 57.999.623,79, di cui Euro 

47.540.675,24 a titolo di imponibile e Euro 10.458.948,55 per IVA al 22%, graverà sui fondi 

concernenti la  Missione 18 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente” - 

Programma 13 “Tutela, conservazione e valorizzazione della fauna e della flora, salvaguardia della 

biodiversità e dell'ecosistema marino",- Azione 2 “Tutela del mare e interventi operativi di 

prevenzione e lotta agli inquinamenti da idrocarburi e sostanze assimilate”, sul capitolo 1644 al PG 

01 “Spese per il servizio di protezione dell’ambiente marino, per il noleggio di mezzi nautici, 

aeromobili, mezzi di trasporto etc…”  e al PG 05 “Spese per il monitoraggio e contrasto marino 

dall’inquinamento” dello stato di previsione della spesa del Ministero della transizione ecologica; 

 

Art. 5) Di confermare come RUP, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, per l’espletamento della 

procedura di cui alla presente determina il Dott. Paolo Feliciotti Funzionario di Area III dei ruoli del 

Ministero, in forza alla Direzione Generale Patrimonio naturalistico e mare della Divisione VI 

Difesa del mare e supporto al comitato per la sicurezza delle operazioni a mare; 

 

Art. 6) Di dare atto che le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto sono svolte dal 

Responsabile dell’Ufficio COIMAR - Coordinamento operativo inquinamenti in mare della DG –

PNM- Divisione VI; 

 

Art. 7) Di demandare al dirigente responsabile dell'Ufficio competente - Divisione VI – Dott.ssa 

Emanuela  Spadoni, la stipula del contratto e l'adozione degli atti del procedimento; 

 

Art. 8) Di dare atto, infine, che la presente determina verrà pubblicata sul sito istituzionale del 

Ministero della transizione ecologica; 

 

Allegati: 

-       Allegato 1: Schema di contratto, disciplinare operativo allegato e patto d’integrità. 

 

 

                                                                                                        Dr. Oliviero Montanaro 

                (documento informatico firmato digitalmente  

              ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 

 

 


		2022-09-23T13:38:14+0200


		2022-09-23T13:44:14+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.PNM REGISTRO DECRETI.R.0000224.23-09-2022




